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КОНСТРУИСАЊЕ СРПСКЕ МУЗИЧКЕ ТРАДИЦИЈЕ У ПЕРИОДУ ИЗМЕЂУ
ДВА СВЕТСКА РАТА: УТИЦАЈ ИДЕОЛОШКИХ ПОДЕЛА У СРПСКОЈ

ПОЛИТИЧКОЈ И ИНТЕЛЕКТУАЛНОЈ ЕЛИТИ

(Резиме)

У овом раду смо разматрали процес конструисања српске музичке традиције
схваћен као скуп тумачења српске музичке прошлости, садашњости и будућности
утемељених на различитим вредносним позицијама које су заступали припадници
интелектуалне и политичке елите у међуратном југословенском друштву.
Установили смо да су у наведеном историјском периоду делови српске и
југословенске елите интензивно радили на стварању „идеалног типа“ националне
културе уопште и музичке традиције конкретно да би га затим имплементирали
путем културне и образовне политике. Иако је циљ већине интелектуалаца,
политичара и музичких стручњака и уметника било стварање нове, југословенске
културе и уметности, услед регионално-етничке подвојености која је била
изражена од настака југословенске државе до њеног распада, појединачне
националне традиције нису изгубиле на значају. Захваљујући томе, могуће је и
оправдано да се говори о српској музичкој традицији упркос југословенском
контексту. Ослањајући се на конструктивистичке теоријске поставке нације и
националне културе и из њих произашла истраживања намера нам је била да
пратимо како су се погледи делова елите на обликовање југословенског друштва и
културе рефлектовали на формулисање музичке политике или, прецизније, на
дефинисање праваца и циљева музичког развоја на овом простору. С тим у вези,
од посебне важности било нам је уочавање корелације између, с једне стране,
идеолошких подела међу југословенском интелектуалном и политичком елитом и
креирања дистинктивних музичких програма. Како би се извршило поређење
вредносних оквира и принципа на којима се заснивало политичко, друштвено и
јавно делање припадника елите са вредностима које су пропагиране кроз
различите врсте активности у вези са музиком (музичко стварање, извођаштво,
публицистика, научно-истраживачки подухвати) било је потребно да се анализа
усмери у неколико праваца. Најпре, имајући у виду чињеницу да је у периоду
између два рата јавно поље било кључно место сусрета друштвено утицајних и
мање утицајних појединаца и група, те оних који су деловали у различитим
друштвеним областима – научно поље, бирократско, уметничко, новинарско,
музичко итд., сматрали смо да је од изузетне важности сагледавање његове
структуре, тачније релација које су се развиле унутар његових граница. Полазећи
од теорије поља Пјера Бурдијеа (Bourdieu) и његових истраживања јавног и
других врста поља, као и од теоријско-емиријских разрада Крејга Калуна
(Calhoun) нарочито његовог концепта алтернативних јавности, било је неопходно
да издвојимо кључне позиције које су се развиле у пољу и доведемо их у везу са
наративом и делањем одређених појединаца и групација. У том контексту, уочили
смо постојање три фракције – конзервативне, либералне и левичарске, као и
неколико струја (подфракција) унутар њих које су се репродуковале кроз
функционисање низа формално или неформално организованих групација и
њихове различите јавне активности. Осим тога, разматрали смо и међусобне
односе појединачних фракција, као и односе унутар фракција долазећи до
закључка да је од велике важности у структурирању поља имала спрега спољних

и унутрашних политичких околности и чинилаца. Заправо, приметили смо да је, у
структурном погледу, јавно поље у међуратном периоду прошло кроз две
различите етапе – прву која је била обележена процесом плурализације и другу у
којој је дошао до изражаја процес поларизације. Сагледавајући креирање
културно-политичких програма фракција и струја у дијахронијској и
синхронијској равни могли смо да истакнемо нихова кључна упоришта, потом
идејне носиоце – формално или неформално организоване групације и појединце,
као и видове јавног делања. У склопу тога, наметнули су се и појединци и
групације који су имали кључну улогу у формулисању музичких програма.
Детаљним увидом у најзначајнија полазишта која су се манифестовала како у
наративима о музици у оквиру појединачних фракција и струја, тако и у
различитим активностима њихових припадника, били смо у прилици да
прецизније одредимо границе у оквиру којих је текао процес конструисања српске
музичке традиције. Заправо, анализа наратива у спрези са анализом ширег делања
омогућила нам је да сагледамо како су припадници различитих фракција и струја
„видели“ српску (и југословенску) музичку прошлост, садашњост и будућност, то
јест које су ствараоце, жанрове и праксе издвајали као битне, а које као
маргиналне. Последично, били смо и у прилици да потврдимо две хипотезе које
су проистекле из нашег истраживања – 1. да је дефинисање српске музичке
традиције представљало средство у политичким борбама унутар српске политичке
и интелектуалне елите у међуратном периоду и 2. да српска музичка традиција
(српска музика) не постоји као таква, већ да је реч о различитим конструктима од
којих поједини, услед одговарајућих социополитичких околности у конкретном
историјском периоду, постају валидни и једини легитимни.

Кључне речи: јавно поље, интелектуална елита, политичка елита, национална
култура, национални идентитет, идеологија, конструисање традиције, наратив о
музици, Краљевина СХС/Југославија

Научна област: социологија

Ужа научна област: социологија музике

УДК 316.74:78

CONSTRUCTION OF SERBIAN MUSICAL TRADITION IN THE PERIOD BETWEEN
THE TWO WORLD WARS: THE IMPACT OF IDEOLOGICAL DIVISIONS IN THE

SERBIAN POLITICAL AND INTELLECTUAL ELITE

(Summary)

In this dissertation I analyse the process of constructing Serbian musical tradition,
understood as a collection of interpretations of Serbian musical past, present and future
which were based on different value positions espoused by members of the intellectual
and political elite in the interwar Yugoslav society. I found that, during this historical
period, certain parts of Serbian and Yugoslav elite worked intensively towards creating
an “ideal type” of national culture in general and music tradition in particular, in order
to implement it by means of cultural and educational policies. Although the goal of the
majority of ntellectuals, politicians and music experts and artists was to create a new
Yugoslav culture and art, due to the regional-ethnic dichotomies that had been evident
since the formation of the Yugoslav state until its dissolution, individual national
traditions did not lose their significance. As a result, it is possible and justified to talk
about Serbian musical tradition despite the Yugoslav context. Relying on some
constructivist theoretical assumptions about the nation and national culture, and the
research that has emerged from them, my intention was to keep track of how the views
of some members of the elite about the shaping of Yugoslav society and culture were
reflected in the formulation of musical policies or, more precisely, on the definition of
the aims and objectives of musical development in this area. With respect to that, I
found it particularly important to observe the correlation between, on the one hand, the
ideological divisions among the Yugoslav intellectual and political elite and, on the
other hand, the creation of distinctive music programs. In order to compare the value
frameworks and principles on which the political, social and public actions of members
of the elite were based with the values that were propagated through different types of
activities related to music (such as musical creation, performance, press, science and
research ventures), it was necessary to aim the analysis in several directions. First, given
the fact that in the period between the two world wars the public field was a key
meeting place of the socially influential and less influential individuals and groups, as
well as those who worked in different social areas — such as the scientific field,
bureaucracy, art, journalism, music, etc. — I considered it paramount to analyse its
structure, i.e. the relations that have developed within its borders. Starting from the field
theory of Pierre Bourdieu and his research of public and other fields, as well as Craig
Calhoun’s theoretical-empirical elaborations — especially his concept of alternative
public — it was necessary to isolate key positions that have developed in this field and
bring them in a relation with the narratives and actions of certain individuals and
groups. In this context, I observed the existence of three factions - the conservative,
liberal and left-wing, as well as several currents (sub-factions) within them that were
reproduced through the functioning of a series of formally or informally organised
groups and their various public activities. In addition, I discussed the mutual relations of
the individual factions, as well as relationships within these factions, hence arriving to
the conclusion that the unity of internal and external political circumstances and factors
was of great importance for the process of structuring the public field. In fact, I argue
that, in structural terms, the public field in the interwar period went through two distinct
phases — the first one that was marked by the process of pluralisation and another in

which he process of polarisation came to the fore. By considering the creation of
cultural and political programmes of these factions and currents both at the diachronic
and synchronic levels, I was able to point out to their key strongholds, then, the
ideological carriers — i.e. formally or informally organised groups and individuals —
as well as aspects of public action. Within this context, certain individuals and groups
who had played a key role in the formulation of musical programmes came to the
forefront. A detailed examination of the most important departure points that were
manifested both in the narratives about music within individual factions and currents,
and in the various activities of their members, has enabled me to precisely determine the
boundaries within which the process of constructing Serbian musical tradition took
place. In fact, the narrative analysis in conjunction with the analysis of wider activities
has enabled me to look at how the members of different factions and currents saw
Serbian (and Yugoslav) musical past, present and future, that is, which artists, genres
and practices were viewed as important, as opposed to those who were deemed
marginal. Consequently, I was able to confirm two hypotheses that emerged from my
research — 1. that the process of defining Serbian musical tradition was an instrument
in political struggles within the Serbian political and intellectual elite in the interwar
period, and 2. that Serbian musical tradition (Serbian music) does not exist as such, but
that it encompasses different constructs, some of which, due to the socio-political
circumstances that favour them in any given historical period, gradually suppress others
and emerge as the only valid and legitimate ones.

Key words: public field, intellectual elite, political elite, national culture, national
identity, ideology, construction of tradition, narratives on music, The Kingdom of Serbs,
Croats and Slovenes/The Kingdom of Yugoslavia

Scientific field: Sociology

Narrower scientific field: Sociology of music

UDC 316.74:78
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УВОД. ОБЈАШЊЕЊЕ ТЕОРИЈСКОГ УПОРИШТА И МЕТОДОЛОШКОГ
ПОСТУПКА

1. 1. Посматрање српске музичке традиције у југословенском контексту: оправданост
полазишта у истраживању

Конструисање српске музичке традиције под којим се подразумева тумачење српске

музичке прошлости, садашњости и будућности у конкретном историјском периоду,

тачније одабир одговарајућих музичких жанрова, остварења и аутора и њихова

канонизација и, истовремено, потискивање, дестимулисање и маргинализовање других

жанрова, остварења и аутора представљало је саставни део процеса стварања

„идеалног типа“ српске и југословенске националне културе, те покушаја његовог

отеловљења и опредмећења путем културних, образовних и медијских политика још од

19. века. Ова појава сачињавала је део обухватнијег програма на коме се заснивало

политичко, друштвено и културно делање елите на овим просторима. Кроз селекцију


[…]


Јоксимовића и Ђорђевића при чему ни њихова улога у области „музичке етнографије“

и мелографије није превише цењена у поређењу са другим сакупљачима и

проучаваоцима народне музике.

На основу свега наведеног намеће се неколико битних закључака. Најпре,

захваљујући низу друштвеноисторијских и друштвенополитичких околности варијанта

тумачења српске музичке традиције коју су промовисали припадници либералне

фракције, тачније групација модерниста, наметнула се као доминантна у јавном и

музичком пољу. Она се у одређеним аспектима разликовала од преосталих варијанти

промовисаних у пољу, посебно од оне карактеристичне за индивидуалистичку струју.

У односу на њу тумачење музичке традиције коју су нудили либерали словенске
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оријентације деловало је у многим димензијама ригидно, ограничавајуће и

дискриминишуће не одударајући превише од конзервативних и каснијих, једнако

нефлексибилних, левичарских поставки. Тако обликована платформа либералних

стручњака посредована је кроз бројне сегменте музичког живота утичући на

вредновање, разумевање и усмеравање стваралаштва и извођаштва на овим

просторима. Свакако, њено утемељење и ширење било је условљено економским и

културним чиниоцима, тачније зависило је од успешности у функционисању музичких

институција, као и од преовлађујућих музичких преференција публике.

Ипак, то не умањује значај утицаја либералне поставке српске музичке

традиције не само у међуратном периоду, већ и касније. Разлог томе је у чињеници да

су стручњаци и уметници овог усмерења утемељили бројне праксе у оквиру музичког

поља попут стручног удруживања, стручно-публицистичког рада, научног приступања

процесу сакупљања музичког фолклора, писању првих методолошки комплекснијих

историјских прегледа српске музике итд. Осим тога, они су кроз критичарски рад и

вођење музичких институција успоставили критеријуме уметничког/неуметничког

како у области стварања, тако и у области извођаштва. Самим тим, они не само да су

директно и индиректно обликовали музичку политику у наведеном периоду, већ су

подстицали усвајање одређених представа о српској (и југословенској) међу једним

делом популације. Чак и када је ова групација престала да има доминантну улогу у

музичком животу, након почетка Другог светског рата, извесна схватања која су

прокламовали нису изгубила на важности.
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Social Sciencе.
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Прилог 1.

Изјава о ауторству

Потписани-a Ивана Весић ______________________

број индекса 1СО090013 _______________________________

Изјављујем

да је докторска дисертација под насловом

Конструисање српске музичке традиције у периоду између два светска рата:
утицај идеолошких подела у српској политичкој и интелектуалној елити

∑ резултат сопственог истраживачког рада,

∑ да предложена дисертација у целини ни у деловима није била предложена
за добијање било које дипломе према студијским програмима других
високошколских установа,

∑ да су резултати коректно наведени и

∑ да нисам кршио/ла ауторска права и користио интелектуалну својину
других лица.

Потпис докторанда

У Београду, 24. фебруар 2016. _________________________
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Прилог 2.

Изјава o истоветности штампане и електронске
верзије докторског рада

Име и презиме аутора Ивана Весић

Број индекса 1СО090013

Студијски програм докторске студије социологије

Наслов рада Конструисање српске музичке традиције у периоду између два
светска рата: утицај идеолошких подела у српској политичкој и интелектуалној
елити

Ментор проф. др Александар Молнар

Потписани/а Ивана Весић

Изјављујем да је штампана верзија мог докторског рада истоветна електронској
верзији коју сам предао/ла за објављивање на порталу Дигиталног
репозиторијума Универзитета у Београду.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање академског
звања доктора наука, као што су име и презиме, година и место рођења и датум
одбране рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне
библиотеке, у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у Београду.

Потпис докторанда

У Београду, 24. фебруар 2016. _______________________
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Прилог 3.

Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитетску библиотеку „Светозар Марковић“ да у Дигитални
репозиторијум Универзитета у Београду унесе моју докторску дисертацију под
насловом:

Конструисање српске музичке традиције у периоду између два светска рата:
утицај идеолошких подела у српској политичкој и интелектуалној елити

која је моје ауторско дело.

Дисертацију са свим прилозима предао/ла сам у електронском формату погодном
за трајно архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигитални репозиторијум Универзитета
у Београду могу да користе сви који поштују одредбе садржане у одабраном типу
лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам се одлучио/ла.

1. Ауторство

2. Ауторство - некомерцијално

3. Ауторство – некомерцијално – без прераде

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима

5. Ауторство – без прераде

6. Ауторство – делити под истим условима

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци, кратак опис
лиценци дат је на полеђини листа).

Потпис докторанда

У Београду, 24. фебруар 2016. ____________________
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1. Ауторство - Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање
дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора
или даваоца лиценце, чак и у комерцијалне сврхе. Ово је најслободнија од свих
лиценци.

2. Ауторство – некомерцијално. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно
саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од
стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну
употребу дела.

3. Ауторство - некомерцијално – без прераде. Дозвољавате умножавање,
дистрибуцију и јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или
употребе дела у свом делу, ако се наведе име аутора на начин одређен од
стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну
употребу дела. У односу на све остале лиценце, овом лиценцом се ограничава
највећи обим права коришћења дела.

4. Ауторство - некомерцијално – делити под истим условима. Дозвољавате
умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе
име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се
прерада дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца не
дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада.

5. Ауторство – без прераде. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно
саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу,
ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца
лиценце. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство - делити под истим условима. Дозвољавате умножавање,
дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на
начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада
дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава
комерцијалну употребу дела и прерада. Слична је софтверским лиценцама,
односно лиценцама отвореног кода.