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Наставно-научном већу

Универзитета у Београду – Филозофског факултета

и

Већу научних области друштвено-хуманистичких наука

Универзитета у Београду

У својству чланова Комисије за оцену и одбрану докторске дисертације кандидаткиње

Иване Д. Весић, под насловом Конструисање српске музичке традиције у периоду између

два светска рата: утицај идеолошких подела у српској политичкој и интелектуалној

елити, изабраних на III редовној седници Наставно-научног већа Филозофског факултета

Универзитета у Београду, одржаној дана 7. марта 2016. године, част нам је и задовољство

да Наставно-научном већу Универзитета у Београду – Филозофског факултета и Већу

научних области друштвено-хуманистичких наука Универзитета у Београду поднесемо

следећи

РЕФЕРАТ О ЗАВРШЕНОЈ ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Основни подаци о кандидаткињи и дисертацији

Ивана Д. Весић, рођена у Београду 1981. године, завршила је основне студије

музикологије на Факултету музичке уметности Универзитета уметности у Београду 2007.

године, са просечном оценом 9.67, одбранивши дипломски рад ‘Између поетике и

политике’: поље музичке продукције у Србији и његов однос према друштвеној

стварности у периоду између два светска рата, са оценом 10. Мастер студије

социологије на Филозофском факултету Универзитета у Београду завршила је 2009.

године, са просечном оценом 9.66, одбранивши мастер рад Продукција и промоција етно-

музике у Србији након 5. октобра 2000. године. Друштвена и културна трансформација

на примеру деловања медијских кућа РТС и Б-92, са оценом 10. Докторске студије
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социологије уписала је 2010. године. Од 2011. године кандидаткиња је ангажована на

пројекту Музиколошког института САНУ који финансира Министарство просвете, науке

и технолошког развоја Републике Србије у својству истраживача-сарадника.

Кандидаткиња је објавила више научних радова у домаћим часописима

(Музикологија, Филозофија и друштво, Limes Plus, Зборник Матице српске за сценске

уметности и музику), као и у домаћим и међународним тематским зборницима и

енциклопедијама (Grove Music Online, Српски биографски речник). Из њене

библиографије издвајамо следећих пет чланака:

„Tumačenje umetničkih praksi u diskursu Antonija Gramšija. Ka konstruisanju

gramšijevske analize muzike u modernim i postmodernim društvima“, Filozofija i

društvo (2012), 23 (3), 274–291.

„Музика у бескласном друштву: делање

чланова и симпатизера Комунистичке

партије Југославије (КПЈ) на теоријском и

практичном утемељењу новог музичког

поретка (1919–1941)“, Музикологијa (2012), 13, 27–52.

„Davorin Jenko ‘naš stranac’ u kulturnom životu Beograda (1865–1914):

kontradiktornosti etničkog koncepta nacionalnog identiteta“, Limes Plus (2013), 2, 175–

195.

„Radio Belgrade in the Process of Creating Symbolic Boundaries: The Case of Folk

Music Program Between the Two World Wars (1929–1940)“, Mузикологија (2013), 14,

33–62.

„Музичко издаваштво између два светска

рата као извор за проучавање експанзије

популарне музике у Југославији: примери

издавачких кућа Јована Фрајта и Сергија

Страхова“, Зборник Матице српске за сценске уметности и музику

(2014), 51, 65–81.
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Поред објављивања ових радова, Ивана Д. Весић је учествовала на више међународних и

националних конференција, а била је и члан оранизационог одбора неколико научних

скупова: Даворин Јенко (1833–1914) – прилози за културу сећања (26. 11. 2014) у

организацији Музиколошког института САНУ и Савета словеначке мањине у РС и Радио

као стуб развоја српске и југословенске музичке културе и уметности (11–12. 12. 2014) у

организацији Музиколошког института САНУ. Радила je као секретар редакције часописа

Музикологија од фебруара 2011. године до јануара 2015. године. Била је рецензент

зборника Institucije, politika i muzika u Srbiji i Sloveniji 1945–1963 у издању Филозофског

факултета Универзитета у Љубљани (2015), као и часописа Теме (2014) и Journal of Global

Research in Education and Social Sciencе (2015).

Докторска дисертација Конструисање српске музичке традиције у периоду између

два светска рата: утицај идеолошких подела у српској политичкој и интелектуалној

елити , чија је израда, после прибављања позитивног мишљења Универзитета, одобрена

одлуком Наставно-научног већа на XV редовној седници одржаној 10. 11. 2011. године,

има 346 страна, од чега 309 страна основног текста. Библиографија садржи 543 јединице

на српском, енглеском, француском и словеначком језику, као и архивске изворе, те

међуратну штампу и периодику. Текст дисертације организован је у шест делова – четири

систематска поглавља, од којих је свако подељено на потпоглавља, увод и закључак.

2. Предмет и циљ дисертације

Предмет докторске дисертације Иване Д. Весић јесте разматрање процеса конструисања

српске музичке традиције у међуратном југословенском друштву опредмећеног кроз скуп

тумачења српске музичке прошлости, садашњости и будућности који су били утемељени

на несродним вредносним позицијама. Такве позиције заступали су припадници

политичке и интелектуалне елите тог времена путем различитих видова делања – јавног,

политичког, друштвеног, културног, уметничког итд. Полазећи од конструктивистичке

теоријске поставке нације и националне културе и из њих произашлих истраживања и, у

складу са тим, претпоставке да су у наведеном историјском периоду делови српске и

југословенске елите интензивно радили на стварању „идеалног типа“ националне културе

уопште и музичке традиције конкретно да би га затим имплементирали путем културне и

образовне политике, један од кључних аналитичких задатака представљало је праћење
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рефлектовања погледа делова елите на обликовање југословенског друштва и културе на

формулисање музичке политике или, прецизније, на дефинисање праваца и циљева

музичког развоја на овом простору.

Ослањајући се на теоријски модел поља француског социолога Пјера Бурдијеа

(Bourdieu) заједно са поставкама јавности америчког социолога Крега Калхуна (Calhoun)

кандидаткиња је посматрала идеолошку диференцијацију међу политичком и

интелектуалном елитом у наведеном раздобљу као део комплексних друштвених процеса

чији је циљ успостављање друштвене доминације извесних друштвених група и, с тим у

вези, наметање одговарајућих погледа на свет као јединих легитимних у конкретном

историјском тренутку. Да би на одговарајући начин размотрила корелације између, с једне

стране, идеолошких подела у оквиру југословенске политичке и интелектуалне елите и, с

друге стране, креирања дистинктивних музичких програма и уједно извршила поређење

између вредносних оквира и принципа на којима се заснивало политичко, друштвено и

јавно делање припадника елите са вредностима које су пропагиране кроз различите врсте

активности у вези са музиком (музичко стварање, извођаштво, публицистика, научно-

истраживачки подухвати), кандидаткиња је усмерила анализу у неколико праваца. Пре

свега, она се определила за детаљније разматрање процеса структурирања југословенског

јавног поља у периоду између два светска рата сматрајући да је управо ово поље било

важно место сусрета појединаца и група неједенаке друштвене утицајности и,

истовремено, оних који су деловали у различитим друштвеним областима – бирократско

поље, научно, новинарско, уметничко, музичко и сл.

У том контексту, циљ докторске дисертације Иване Д. Весић био је да се издвоје

најзначајније фракције у пољу, односно да се детектују доминантне идеолошке позиције и

њихови заступници, као и да се прате њихове релације у синхронијској и дијахронијској

равни. Следећи корак обухватао је темељну анализу наратива о музици у оквиру

појединачних фракција и подфракција према селектованом скупу појава/„дилема“ на

основу којих су издвојене и фракције у јавном пољу. Захваљујући таквој поставци

аналитичког поступка докторска дисертација садржи две веће целине у склопу којих су

засебно и детаљно сагледана схватања југословенског друштва и културе, односно музике

међу припадницима политичке и интелектуалне елите.
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3. Основне хипотезе

У оквиру докторске дисертације тестиране су две основне хипотезе:

да је дефинисање српске музичке традиције представљало средство у политичким

борбама између три фракције (конзервативне, либералне и левичарске) унутар

српске политичке и интелектуалне елите у међуратном периоду и

да српска музичка традиција (српска музика) не постоји као таква, већ да је реч о

различитим конструктима од којих поједини, услед одговарајућих

социополитичких околности у конкретном историјском периоду, постају валидни и

једини легитимни.

Обе хипотезе кандидаткиња је проверавала кроз сложене аналитичке поступке који су

обухватили темељну друштвено-историјску анализу низа појава у југословенском

међуратном друштву. Укрштајући резултате из постојећих историјских, социолошких и

музиколошких истраживања међуратног друштва, културе, уметности и музике са

сопственим увидима насталим на основу испитивања података из архивских извора и

међуратне дневне и периодичне штампе, она је истакла не само синхронизованост процеса

изградње југословенског националног и културног идентитета и креирања српске музичке

традиције у периоду између два светска рата, већ и њихову дубоку прожетост у

вредносном погледу. Заправо, поделе и потподеле које су се наметнуле у јавном пољу у

склопу сагледавања југословенског друштва и културе репродуковале су се у великој мери

у расправама о српској и југословенској музици. Свакако, имајући у виду специфичан

друштвени статус уметничких поља, укључујући и музичко, тачније њихову релативну

аутономност у односу на друге области друштвеног делања дискусије о српској музичкој

традицији тицале су се и појава од ужестручног значаја које су имале важност искључиво

у пољу музике. Ипак, судећи према спроведеној анализи, уочљив је висок степен

испреплетености између поимања одговарајућег модела југословенског друштва и културе

и одговарајућег модела југословенске и српске музике међу политичком и интелектуалном

елитом тог времена, тачније у оквиру појединачних фракција и њихових струја.

4. Кратак опис садржаја дисертације
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Докторска дисертација Иване Д. Весић садржи четири веће целине укључујући и

закључно поглавље, уз велики број мањих одељака.

У уводном поглављу кандидаткиња се осврнула на предмет и циљеве рада, као и на

теоријска упоришта и методолошки поступак. У том контексту посебан акценат је

стављен на објашњење релевантности теме, те оправданости посматрања српске музичке

традиције у југословенском међуратном друштву.

Прво поглавље које носи назив „Делање српске политичке и интелектуалне елите у

међуратном периоду: опште карактеристике“ садржи сажет критички осврт на досадашња

истраживања елита у Краљевини СХС/Југославији, као и осврт на југословенско јавно

поље као кључно место сучељавања припадника најутицајнијих друштвених групација.

Поред формулисања операционалне дефиниције југословенске политичке и интелектуалне

елите у датом периоду у овом делу рада приступљено је једној врсти реконструкције

југословенског јавног поља у виду истицања његових најзначајнијих актера, као и

најзаступљенијих врста активности.

Друго поглавље под називом „Јавно поље у Краљевини СХС/Југославији:

фракцијске поделе“ састоји се од три целине. Први део обухвата праћење испољавања

фракцијских подела у јавном пољу и предочавање доминатних погледа карактеристичних

за сваку појединачну фракцију и њене струје. У оквиру овог дела представљен је, у

сумарном виду, културно-политички програм конзервативне, либералне и левичарске

фракције, а заједно са тим начињен је преглед најутицајнијих групација и појединаца које

су га заступале. Други и трећи део другог поглавља посвећени су сагледавању

интерфракцијских и унутарфракцијских релација у оквиру две етапе у јавном пољу – првој

коју је обележио процес плурализације и другој коју је обележио процес поларизације. У

овом сегменту, пажња је посвећења анализи јавног делања најважнијих групација у

оквиру појединачних фракција, те довођењу у везу ширих друштвених појава са снажењем

или опадањем њихове друштвене утицајности, као и променама у дефинисању

политичких и културних циљева. У склопу прве етапе посебан значај је дат групацијама из

либералне фракције које су се формирале око часописа „Српски књижевни гласник“, те

бројних уметничких и културних удружења (Група уметника, Удружење пријатеља

уметности „Цвијета Зузорић“, Југословенско-чехословачка лига, Пољско-југословенски

клуб итд). Када је реч о другој етапи, фокус је био на групацијама из све три фракције и
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њиховим струјама при чему је посебан акценат био на сагледавању обликовања

левичарских и конзервативних кругова, као и на трансформацији целокупне либералне

фракције уочи почетка Другог светског рата. Анализом је обухваћен низ групација и

појединаца укључујући бројна удружења и организације (Соко КЈ, Јужнословенски

певачки савез, Народна одбрана, Коло српских сестара, Удружење научника, уметника и

писаца, Удружење пријатеља славенске музике итд), уметничке кругове (породица

Настасијевић, уметничко друштво „Зограф“, групе око часописа „Zvuk”, „Музички

гласник“, „Идеје“), теолошке кругове (групе око часописа „Светосавље“, „Хришћанска

мисао” итд) и слично. Поред истицања идејне специфичности одређених групација и

начина њиховог делања у јавном пољу, кандидаткиња је посебан акценат ставила на

разматрање улоге и позиције стручњака заинтересованих за музичка питања у оквиру њих.

На тај начин је направљена једна врста увода у анализу која је спроведена у следећем

поглављу.

У трећем поглављу које је названо „Идеолошке особености фракција у оквиру

српске политичке и интелектуалне елите и њихово испољавање у процесу конструисања

српске музичке традиције“ детаљно је рамотрен наратив о музици у оквиру три фракције и

њихових струја. Анализа наратива заснована је на праћењу ставова које су музички

стручњаци, уметници и интелектуалци износили у вези са шест дилема: 1. идеја

југословенства/идеја српства, 2. југословенска култура/западноевропска култура, 3.

југословенска култура/словенска култура, 4. фолклор/висока уметност, 5. популарна

култура/висока култура и 6. православље/атеизам. Дистинктивност позиција у

унутарфракцијској и интерфракцијској равни долазила је до изражаја кроз неподударности

како у тумачењима појединачних дилема, тако и у давању приоритета одређеним

дилемама, односно стављању других на маргину интересовања. Осим тога, кроз „поредак“

дилема и њихова виђења испољавале су се и извесне специфичности музичких у односу на

друге уметничке и политичке кругове у оквиру истих фракција. Резултати анализе

наратива у конзервативној, либералној и левичарској фракцији указали су на низ појава

које су од значаја за потврђивање основних хипотеза, као и шире. Они су предочени и

размотрени у последњем, закључном поглављу.

У оквиру закључног поглавља сумарно су издвојени доминантни ставови о српској

музичкој традицији у три фракције и њиховим струјама, да би потом били шире
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контекстуализовани. Неколико закључака заслужује посебну пажњу. Наиме, како је

кандидаткиња истакла, упркос дистинктивним полазиштима у оквиру три фракције,

наратив о музици конзервативно, либерално и левичарски оријентисаних стручњака

указивао је на бројне подударности. То се односило на однос према западноевропској и

словенској музичкој традицији, потом на поимање важности музичког фолклора у

креирању високе уметности и, најзад, на вредновање комерцијалне музичке продукције.

Сличности између припадника различитих фракција уочавале су се и у погледима на

вођење културне политике. Тако су конзервативци, либерали и левичари готово

подједнако били наклоњени репресивним моделима културне политике залажући се за

строгу контролу над репертоаром државних уметничких институција, „дисциплиновање“

музичких преференција ширих маса, маргинализовање комерцијалног музичког сектора,

односно, прецизније, за наметање високих уметничких критеријума у области продукције,

дистрибуције и потрошње. Осим тога, захваљујући одређеним друштвеноисторијским

околностима припадници либералне фракције су имали доминанту улогу у креирању

музичке политике на овим просторима.

Издвајањем кључних премиса на којима су се заснивала тумачења српске музичке

традиције конзервативаца, левичара, а посебно либерала требало је да потврди њихову

усидреност у шира друштвена гибања, утемељеност на скупу вредносних претпоставки,

као и потенцијал за обликовање српске музике у конкретном историјском тренутку.

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације

Својом докторском дисертацијом Ивана Д. Весић је постигла следеће научне доприносе:

документовано и аргументовано је показала да је већина припадника српске

политичке и интелектуалне елите у Краљевини СХС/Југославији придавала велики

значај музици као елементу колективне идентификације (како националне, тако и

наднационалне; како етничке, тако и класне);

уочила је да су, поред свих доприноса обликовању идеолошки пожељног модела

југословенске музике, припадници српске политичке и интелектуалне елите у

Краљевини СХС/Југославији уложили доста труда у наставак процеса (започетог

још у Краљевини Србији) одређења – или, тачније, конструисања – српске музичке
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традиције с обзиром на њене формативне принципе, репрезенте, моделе

развоја, међународно позиционирање итд.;

констатовала је да су постојале велике корелације између идеолошко-политичких

ставова припадника три фракције (конзервативне, либералне и левичарске) унутар

српске политичке и интелектуалне елите у Краљевини СХС/Југославији и њихових

приступа конструисању српске музичке традиције;

дошла је до закључка да приступи конструисању српске музичке традиције

припадника конзервативне, либералне и левичарске фракције унутар српске

политичке и интелектуалне елите у Краљевини СХС/Југославији нису били

непромењиви него су зависили од три чиниоца: 1. степена стабилности у

политичком пољу, односно дубоких криза и расцепа изазваних спољним и

унутрашњим факторима, 2. интензитета укључивања државног апарата у

обликовање јавног поља, и 3. могућности за одбрану аутономије културног,

уметничког, научног и новинарског поља и за њихову диверзификацију;

утврдила је да су поменути чиниоци различито деловали у два периода постојања

Краљевине СХС/Југославије: у првом периоду (од настанка 1. 12. 1918. до

успостављања диктатуре краља Александра 6. 1. 1929) у којем је јавно поље

прошло кроз процес темељне трансформације од плурализма до потпуне блокаде; и

у другом периоду (од 6. 1. 1929. до напада сила Осовине на Краљевину Југославију

6. 4. 1941) у којем је текао обрнути процес узмицања присилне хомогенизације

пред све израженијом поларизацијом.

6. Закључак

Докторска дисертација Иване Д. Весић израђена је према одобреној пријави и

образложењу и испуњава све формалне, садржинске и квалитативне услове постављене

нормативним актима и академским обичајима Универзитета у Београду – Филозофског

факултета. Кандидаткиња је за своје истраживање била изузетно добро припремљена с

обзиром да је са врхунским успехом завршила основне студије музикологије и мастер и

докторске студије социологије. Током свих година докторских студија показивала је

растућу способност за квалитетан, самосталан и самопрегоран научни рад. Текст њене

докторске дисертације проистекао је из оригинално осмишљеног и спроведеног
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истраживања са веома прецизним и јасним теоријским упориштем, што у савременим

условима представља реткост. Њен успех утолико је већи што је остварен у области

социологије музике, која је на овим просторима изузетно слабо развијена. Last but not

least, морају се истаћи изузетан осећај кандидаткиње за српски језик, њена писменост и

способност за јасно, прегнантно и прецизно изражавање мисли.

На основу свега реченог, Комисија је дошла до закључка да су се стекли сви услови

за усмену одбрану написане докторске дисертације и предлаже Наставно-научном већу

Универзитета у Београду – Филозофског факултета и Већу научних области друштвено-

хуманистичких наука Универзитета у Београду да одобри јавну одбрану докторске

дисертације под насловом Конструисање српске музичке традиције у периоду између два

светска рата: утицај идеолошких подела у српској политичкој и интелектуалној елити

кандидаткиње Иване Д. Весић.

У Београду, 13. априла 2016. Чланови Комисије:

Проф. др Ивана Спасић

Др Милан Суботић, виши научни сарадник

Проф. др Александар Молнар, ментор